INDICAÇÃO Nº 59/2014

ASSUNTO: NECESSIDADE DE REFORMA E CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, I, do Regimento

Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

sugerindo a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à

comunidade.

Atendendo pedido de moradores de nossa cidade, sugiro a reforma ou

construção das seguintes unidades de saúde, para um melhor atendimento aos munícipes:

- Reforma ou construção de posto de saúde na comunidade do

Campestre e distrito de Pedra do Sino;

- Construção de  posto de saúde nos Bairros Crespo, Santa Cecília,

Cohab e Vale Verde, distrito de Hermilo Alves e comunidade dos Moreiras.

- Construção de uma UBS no antigo almoxarifado da Prefeitura

Municipal.

Tenho conhecimento que a verba para reforma ou construção destas

unidades já se encontra disponível no Município.

O pedido desta verba foi feito através de um ofício de minha autoria

encaminhado no início de 2013, ao Secretário Estadual de Saúde de Minas Gerais, Senhor

Alexandre Silveira.

Solicito que a referida indicação seja encaminhada à Supervisora do

Departamento Municipal de Saúde e ao Senhor Prefeito Municipal.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 16 de maio de 2014.

OSMAR SEVERINO DE SOUZA

-Vereador-